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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na tvorbu jednotkových cen prací a materiálů

historických budov. Jednotkové ceny jsou tvořeny na základě metodiky rozpočtování ve

stavebnictví. Cílem diplomové práce je nejen tvorba jednotkových cen stavebních prací, ale i

seznámení se s technologickými postupy prací a vlastnostmi materiálů, které se používají při

rekonstrukci historických budov a mohou být použity i pro rekonstrukce moderních staveb.
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Historické budovy, kalkulační vzorec, jednotková cena, dodatečná hydroizolace, atypické

prvky

Annotation
This diploma thesis focuses on creation of unit prices of works and materials of

historical buildings. The unit prices are created on the basics of methodology of budgeting in

building industry. The aim of this diploma thesis is not only the creation of the unit prices of

these building works but also familiarization with technological procedures of works and

nature and characteristics of materials which are used when reconstructing the historical

buildings. They can be used for a reconstruction of modern buildings as well.
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Úvod

Tématem diplomové práce je kalkulace prací a materiálů u položek, které nejsou

obsaženy v cenových soustavách a týkají se historických budov. Jedná se o atypické, ale i

běžné práce, které probíhají při rekonstrukcích historických budov. Ve spojitosti s

bakalářskou prací, je zpracována část položek týkající se dodatečných hydroizolací či sanací

pomocí moderních systémů, které nejsou příliš rozšířené. Tyto nové technologie dokáží

zajistit komplexní provedení dodatečné hydroizolace a sanace, a proto jsou vhodné pro

použití v prostorách historických budov. Jejich využití se však najde i u moderních budov.

Cílem práce je kalkulace a tvorba nových jednotkových cen prací a materiálů, které se

vyskytují převážně u rekonstrukcí historických budov a nejsou obsaženy v cenových

soustavách rozpočtářských programů. Jedná se především o položky týkající se

hydroizolačních a sanačních prací, včetně ochranného nátěru a úprav povrchů.

Druhotným cílem diplomové práce je seznámení a vysvětlení některých

technologických postupů u prací, které jsou typické obvykle pro rekonstrukce historických

budov, zároveň však najedou uplatnění i pro moderní budovy. Zároveň s těmito pracemi jsou

spjaty materiály, které jsou použity pro tyto atypické práce.

Při tvorbě práce je čerpáno z vlastních zkušeností, ale hlavně ze zkušeností odborníků,

kteří se těmito pracemi zabývají.
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1. Historické budovy – obecně

Historické budovy jsou nepostradatelnou součástí stavebního oboru. V mnoha případech

jsou inspirací pro osoby, které se stavebním oborem nemají nic společného, současně však

inspirují i architekty při tvorbě nových návrhů na výstavbu. V historii bylo po celém světě

postaveno mnoho neuvěřitelných staveb, o kterých se dodnes vedou spekulace, jakým

způsobem vůbec byly postaveny, natož před stovkami a více lety. Tyto stavební objekty jsou i

po takové době stále s námi a je těžké si představit, že třeba byt či rodinný dům v kterém

bydlíme, by tady po takové době mohl stát také. Proto je třeba tyto staré objekty chránit,

udržovat a věnovat jim řádnou péči při jejich opravách. Zachování původních vlastností a

vzhledu nám uchovává historii, z které se můžeme mnoho naučit a jak bylo řečeno, můžeme

se i inspirovat.

Historické budovy se dají rozdělit do dvou skupin. Jedna si zaslouží název historické

objekty. Jedná se především o památkově chráněné objekty, nebo takové, které tu stojí již

významně dlouhou dobu. Jedná se například o hrady a zámky, barokní domy, nebo třeba i

pyramidy a další díla. Druhá skupina jsou staré objekty, kde se jedná o budovy staré desítky

let, které v současné době jsou již velmi vzdálené moderním technologiím, a svými

technickými vlastnostmi proti moderním budovám velmi zaostávají. Jsou to například

činžovní domy, které na sobě mají spoustu ozdobných prvků jako římsy, zdobené parapety a

další prvky, nebo historické vily a jiné objekty.

V minulosti byly využívány různorodé materiály, především přírodního rázu, jako třeba

kámen. I s moderními diagnostickými technologiemi však nedokážeme některé materiály

přesně specifikovat, natož nahradit. Příkladem je třeba spojovací materiál na Karlově mostě.

Údržba a rekonstrukce těchto budov je velmi nákladná a velmi specifická. Každý objekt

potřebuje jiný technický přístup. Musí se správně zvolit jak postup prací, tak využívané

materiály. U chráněných objektů podléhají budovy různým památkovým ústavům a jejich

úpravy jsou velmi hlídané. Některé objekty však chátrají, jsou provlhlé, chybí výplně otvorů a

postupně se doslova rozpadají. Ačkoliv tyto budovy v mnoha případech vypadají jako již

nepoužitelné, že jejich záchrana je ztracena, tak to často není pravda. Při správně zvoleném

postupu a při použití kvalitních materiálů můžeme vlastnosti budovy dokonce vylepšit.12

1 Zdroj: http://www.atelier133.cz/rekonsrtukce-historickych-objektu [online 10.12.16]
2 Zdroj: http://www.rekonstrukce-historickych-objektu.cz/proc-je-dulezite-zachovat-u-historickych-budov-

puvodni-prvky [online 10.12.16]
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1.1 Jak se chovat při rekonstrukci3

Jak již bylo zmíněno, historické – staré budovy je třeba pečlivě udržovat, a proto je

důležité, aby každé rekonstrukci byla věnována podrobná a profesionální pozornost.

Rekonstrukce probíhají za různými účely, na které má vliv především investor. Někdy mají

opravy účel pouze udržení funkčnosti a vzhledu, někdy oprava probíhá z důvodů nového

způsobu využití rekonstruovaných prostor.

Způsob rekonstrukce záleží na typu budovy – zda je objekt památkově chráněn, či

nikoliv. Památkově chráněné budovy jsou urputně hlídány a ve většině případů se dbá na

zachování historického rázu objektu. U objektů, které nejsou pod ochranou památkových

ústavů, má investor vždy širší možnosti rekonstrukce. V obou případech, by však investor měl

dbát na udržení původního „ducha“ objektu. V mnoha případech se však bohužel stává, že

objekt ztratí svou kulturní hodnotu, a to především v případech, kdy objekt není památkově

chráněn.

Z těchto důvodu bychom při rekonstrukci měli dodržovat určité zásady.

1) Památkově chráněné objekty4 – Pokud je rekonstrukce plánována ve větším rozsahu,

vždy je požadován stavebně – historický průzkum. V mnoha případech je při

rekonstrukcích zpracován restaurátorský záměr.

a) Výplně otvorů – Primárně je ve většině případů požadována repase, včetně původní

barevnosti. Pokud některé prvky jsou v příliš špatném stavu, nahrazují se původní

výplně co nejpřesnějšími replikami, znovu včetně zachování původní barevnosti. Pro

repliky je požadováno využití původního kování.

b) Opravy vnějších povrchů, nátěry – Oprava fasády musí být přizpůsobena původnímu

stavu budovy, proto v mnoha případech je například nemožné dodatečné zateplení

budovy. Fasády bývají ve většině případů zdobené například římsami, a proto je tato

oprava náročnější než na běžných budovách. Omítky jsou preferovány vápenné.

Finální nátěr budov se svou barevností přizpůsobuje původním barvám, určeným

stratigrafickým či restaurátorským průzkumem.

c) Střešní krytiny – V případě dochování původních prvků krytiny, je požadováno její

zachování, nebo náhrada co nejvíce identickou krytinou. Požadováno je dodržení

3 Zdroj: http://www.atelier133.cz/rekonsrtukce-historickych-objektu [online 10.12.16]
4 Zdroj: http://www.atelier133.cz/rekonsrtukce-historickych-objektu [online 10.12.16]
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shody materiálu a původního vzhledu. Komínové prvky jsou hodnoceny stejným

způsobem a je požadováno zachování nebo náhrada co nejvěrohodnějšími prvky.

d) Klempířské prvky – Je požadováno zachování původních prvků a jejich oprava, včetně

původní barevnosti nátěrů. Pokud jsou prvky v nepoužitelném stavu, je třeba je

nahradit replikami taktéž s náhradou původního nátěru. Nové nátěrové materiály

mohou být využity.

e) Střešní vestavby a nástavby – Je možné pouze v případě, že nebudou porušeny nebo

odstraněny původní historické prvky krovů. V některých případech, kdy nemá krov

historickou hodnotu, je možná jeho náhrada, kdy v části směrem do ulice musí ale být

zachována původní tvarová charakteristika, včetně jeho výšky hřebenů a sklonu.

Denní osvětlení půdních prostor směrem do ulice, může být řešeno střešními okny,

osazenými pouze v jedné horizontální řadě. V některých případech se mohou využít

vhodné vikýře.


[…]


V této kapitole jsou stanoveny měrné jednotky stavebních prací a přiřazena jednotková

cena na tuto jednotku. Stanovení jednotkových cen stavebních prací je provedeno v rozborech

dle kalkulačního vzorce v předchozích kapitolách.

Kód

položky
Popis položky MJ

Jednotková

cena

016711001 Vlhkuvzdorná izolace FREEZTEQ pro zdivo cihelné do 60 cm m 991,50 Kč

016711002 Vlhkuvzdorná izolace FREEZTEQ pro zdivo cihelné do 80 cm m 1 284,89 Kč

016711003
Vlhkuvzdorná izolace FREEZTEQ pro zdivo cihelné do 100

cm
m 1 601,63 Kč

016711011
Vlhkuvzdorná izolace FREEZTEQ pro zdivo kamenné do 60

cm
m 1 370,15 Kč

016711012
Vlhkuvzdorná izolace FREEZTEQ pro zdivo kamenné do 80

cm
m 1 588,91 Kč

016711013
Vlhkuvzdorná izolace FREEZTEQ pro zdivo kamenné do 100

cm
m 1 938,31 Kč

016711101 Hydroizolační omítka proti tlakové vodě WATERFIX XP TH m2 1 283,71 Kč

016711111 Výztužná síť ARMOBET 40/40/2 m2 156,06 Kč

016711201 Hydroizolační stěrka WATERFIN PV m2 271,39 Kč

016711202 Hydroizolační stěrka WODAFLEX LQ m2 549,59 Kč

016611001 Štuková sanační omítka SANOFIX H2+F m2 708,14 Kč

016621001 Štukování stávajících parapetů rš do 300 mm m 1 853,77 Kč

016621002 Štukování stávajících parapetů rš do 600 mm m 2 311,30 Kč

016621011 Štukování stávajících říms rš do 300 mm m 1 101,61 Kč

016621012 Štukování stávajících říms rš do 600 mm m 1 326,73 Kč

016622001 Vytvoření nových parapetů rš do 300 mm m 2 331,75 Kč

016622002 Vytvoření nových parapetů rš do 600 mm m 2 824,22 Kč

016622011 Vytvoření nových říms rš do 300 mm m 2 307,96 Kč

016622012 Vytvoření nových říms rš do 600 mm m 2 774,06 Kč

016623001
Ochranný nátěr dvojnásobný vnějších stěn FOBISIL

ANTIGRAFITTI
m2 125,95 Kč
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5.4 Seznam nových položek stavebních materiálů

Pro nové položky materiálů je určena jednotková cena za zvolenou měrnou jednotku.

Některé materiály pro kalkulace prací jsou využity z programu KROS 4, proto nebylo třeba

jejich položky znovu vytvářet.

Kód

položky
Popis položky MJ

Jednotková

cena

156153241 Drát vázací Ø 2 mm m 1,95 Kč

245510420 WATERFIX XP TH kg 13,33 Kč

245510570 FREEZTEQ DPC ks 7,50 Kč

245512630 SANOFIX H2 kg 11,23 Kč

245512631 SANOFIX F kg 9,40 Kč

245927530 FOBISIL ANTIGRAFITTI l 439,00 Kč

590514370 Hmoždinka samonatloukací ks 3,34 Kč

246171530 WATERFIN PV kg 50,30 Kč

246171510 WODAFLEX LQ kg 220,00 Kč

581248661 čistě vápenný štuk Premix FASO 10 V kg 8,20 Kč

585915701 jádrová omítka Premix FASO 20 V/4 (zrnitost 0-4 mm) kg 7,50 Kč

605141001 lať Hranol SM 10x6 cm m 38,00 Kč

553503161 hřebík ocelový 5x100 mm kus 1,20 Kč
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6. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracovat nové rozpočtové položky, které

nejsou obsaženy v cenových soustavách rozpočtářských programů. Využití těchto položek je

soustředěno především na historické objekty a jejich rekonstrukci. Jedná se o stavební práce a

materiály, které jsou atypické a některé jejich technologie jsou málo rozšířené. Pro

zpracování byly vybrány práce týkají se hydroizolací a úprav povrchů. Měření

stavebních prací a zároveň jejich zpracování proběhlo úspěšně díky ochotě spolupracujících

firem. Byly tak stanoveny nové položky, které je možno využít v praxi. Problém nastal u

některých položek, které jsou vztaženy k úpravám povrchů. Konkrétně se jednalo o štukování

a tvorbu nových říms a parapetů. Průběh těchto prací je velmi specifická činnost, u které bylo

velmi obtížné změřit délku práce a stanovit potřebné materiály a jejich spotřebu. Díky

konzultaci s odborníkem, však proběhlo stanovení úspěšně.

Druhotným cílem práce bylo stanovení technologických postupů prací a vlastnosti

využitých materiálů. Tato část se věnuje především hydroizolacím. Některé z materiálů

dokáží nahradit jiné způsoby řešení, které jsou složitější na provedení a také dražší. V této

části se povedlo vytvořit skupinu rozpočtových položek, které v kombinaci dokáží vytvořit

komplexní systém pro dodatečnou hydroizolaci budov. Co se týká úprav povrchů, nastal zde

obdobný problém jako při vytváření rozpočtových položek, tedy zpracování technologického

postupu práce pro štukování a vytvoření nových říms a parapetů. Po složitých domluvách

s odborníky se povedlo sepsat technologický postup tak, aby byl stručný.

Práce je doplněna několika technickými listy materiálů. Součástí práce jsou jejich

základní vlastnosti, způsob zpracování a další informace, ale přesné technické informace jsou

obsaženy v technických listech.

Na závěr je třeba říct, že zpracování veškerého obsahu je vztaženo především k využití na

historické budovy. Ve většině případů je však možné tyto nové rozpočtové položky aplikovat

i při rekonstrukcích moderních budov.
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