I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba jednotkových cen pro historické budovy
Jméno autora: Jan Sladký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce je zaměřené na specifickou oblast historických budov týkající se tvorby jednotkových cen materiálů a prací, které nejsou obsaženy v cenových soustavách rozpočtářských programů. Originalita práce logicky kladla vyšší nároky na koncepční přístup.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce je přehledně zpracovaná a má logickou strukturu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor byl při řešení práce výrazně aktivní, pravidelně konzultoval, a to nejen v rámci spolupráce se školitelem ale i s odborníky, kteří se zabývají touto problematikou.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná (technická) stránka diplomové práce je kvalitně zpracována. V diplomové práci jsou využity a aplikovány nejen poznatky a znalosti získané studiem, ale i od odborníků zabývajících se rekonstrukcemi historických budov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celkově považuji jazykovou a stylistickou úroveň za velmi dobrou, práce je jak přehledná, tak srozumitelná. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez komentáře, drobná výhrada směřuje k literatuře (pět odborných knih).

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce řeší originální téma, má jasnou a logickou strukturu. Po formální stránce nemá vážnější nedostatky. Závěry práce jsou ucelené (viz strana 116 a 117 – seznam nově vytvořených položek, jak stavebních prací, tak i materiálů) a vychází ze zpracovaných poznatků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

- 1/ Co vás vedlo ke zpracování tohoto zajímavého tématu?**
- 2/ Jakým způsobem a kde probíhalo měření stavebních prací?**
- 3/ Je možné některé Vámi vytvořené položky použít při rekonstrukci modernějších budov?**

Datum: 26.1.2017

Podpis: